АДМИНИСТРАЦИЯ БЕСПЛЕМЯНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
УРЮПИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11 апреля 2016 г.                              № 26
х. Бесплемяновский

О добровольной пожарной охране Бесплемяновского сельского поселения
     Во исполнение Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федерального закона от 06.05.2011 г. № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране» и с целью укрепления противопожарной защиты населенных пунктов и объектов, расположенных на территории Бесплемяновского сельского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить:
- прилагаемое положение о добровольной пожарной охране в Бесплемяновском сельском поселении. (Приложение №  1);
 - реестр добровольных пожарных пожарной охраны, согласно приложению №  3 к настоящему постановлению;
 - перечень населенных пунктов Бесплемяновского сельского поселения, в которых создается добровольная пожарная охрана. (Приложение № 2).
1. Считать утратившим силу постановление администрации Бесплемяновского сельского поселения от 07.112014г. № 62 «О создании добровольной пожарной охраны на территории Бесплемяновского сельского поселения с момента подписания настоящего постановления.
1. Обнародовать в установленном Уставом Бесплемяновского сельского поселения порядке посредством размещения на информационных стендах и на официальном сайте администрации Урюпинского муниципального района в разделе «Административное деление», в подразделе «Бесплемяновское сельское поселение»
1. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Бесплемяновского
 сельского поселения                                                     С.С.Дворянчикова

Приложение 1
к постановлению администрации
Бесплемяновского сельского поселения
от 11 апреля   2016 г. №  26

Положение
о создании добровольной пожарной дружины в  Бесплемяновском сельском поселении

Общие положения

1. Положение является нормативным документом администрации Бесплемяновского сельского поселения, который определяет организацию и порядок функционирования объектовой добровольной пожарной охраны (далее - ДПО) Бесплемяновского сельского поселения
2. Настоящее Положение разработано в соответствии с Законодательством Российской Федерации в области пожарной безопасности.
3. ДПО на объектах Организации выполняет работы, связанные с предупреждением и ликвидацией пожаров, аварий и иных чрезвычайных ситуаций, проведением аварийно-спасательных работ, возложенных на пожарную охрану.
4. В своей деятельности ДПО руководствуется законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Министерств и ведомств Российской Федерации, организационно-распорядительными документами администрации Бесплемяновского сельского поселения настоящим Положением.
5. При выполнении стоящих задач ДПО осуществляет взаимодействие с подразделениями МЧС России, органами государственной власти и местного самоуправления, предприятиями, учреждениями и организациями.
6. Порядок привлечения сил и средств подразделений ДПО Бесплемяновского сельского поселения для тушения пожаров и ликвидации аварий за пределами объектов (Бесплемяновского сельского поселения определяется расписанием выезда, «Планом привлечения сил и средств подразделений пожарной охраны, гарнизонов пожарной охраны для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ» и соглашением о взаимодействии с территориальными органами МЧС.
7. Порядок возмещения затрат ДПО Бесплемяновского сельского поселения при оказании помощи в тушении пожаров и ликвидации последствий аварий на объектах других организаций определяется вышеуказанным соглашением о взаимодействии с территориальными органами МЧС, либо соглашениями с другими организациями об оказании взаимной помощи.
8. Документы, регламентирующие деятельность ДПО разрабатываются в соответствии с нормативными актами и распорядительными документами МЧС России.
9. Деятельность ДПО не подлежит лицензированию.

2. Организационная структура и порядок комплектования ДПО
1. Органом управления ДПО является ее начальник, назначаемый главой Бесплемяновского сельского поселения.
2. В состав ДПО входят оперативные подразделения ДПО: отдельные посты ПО.
3. ДПО комплектуется штатными работниками организации. В ДПО принимаются граждане не моложе 18 лет, не имеющие ограничения по состоянию здоровья, способные по своим личным и деловым качествам выполнять обязанности, возложенные на работников ДПО.
4. Для лиц, впервые принимаемых в ДПО, может устанавливаться испытательный срок от 1 до 3 месяцев.
5. Структура управления ДПО Бесплемяновского сельского поселения может меняться в зависимости от особенностей производственной деятельности Бесплемяновского сельского поселения (количества и удаленности объектов, взрывопожарной опасности технологических процессов производств, существующей структуры управления).

3. Основные задачи ДПО

(могут меняться в зависимости от штатной структуры)
1. Основными задачами ДПО являются:
- участие в проведении пожарно-профилактической работы на объектах организации;
- участие в тушении пожаров, проведение аварийно-спасательных работ и участие в ликвидации иных ЧС;
- осуществление профессиональной подготовки, переподготовки, повышения квалификации личного состава ДПО.

4. Социальная защита работников ДПО

1. На работников ДПО распространяются все социальные льготы и гарантии, предусмотренные для работников организации.
2. Сотрудники ДПО подлежат обязательному личному страхованию в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

1. Материально-техническое обеспечение ДПО

1. ДПО использует для выполнения своих задач здания, сооружения, помещения, пожарную и специальную технику, а также оборудование, снаряжение и имущество, которое передается ему в пользование администрация Бесплемяновского сельского поселения

6. Порядок создания, реорганизации и ликвидации ДПО

Решение о создании, реорганизации и ликвидации ДПО, а также ее структуре, численности и оснащения принимает глава администрации Бесплемяновского сельского поселения.

Приложение 2

к постановлению администрации
Бесплемяновского сельского поселения
от 11  апреля  2016 г. №  26

Реестр добровольных пожарных

	№п/п
	ФИО
	Место проживания
	Место основной работы
	Наличие соответствующей подготовки
	Дата вступления в ДПО

	1
	Васильев Роман Валерьевич
	Ул. Школьная д 31, х. Ржавский, Урюпинский район, Волгоградская область

Не работает

нет

07.11.2014 г.

	2.
	Чекалин Евгений Юрьевич
	Ул. Садовая д 2, х. Ржавский, Урюпинский район, Волгоградская область

Не работает

нет

07.11.2014 г.

	3
	Тыщенко Виктор Петрович
	Ул. Климата д 20, х.Ржавский, Урюпинский район, волгоградская область

Не работает

нет

07.11.2014 г.

	4
	Годунов Александр Валентинович
	Ул. Луговая д 19, х. Бесплемяновский, Урюпинский район, Волгоградская область

Не работает

нет

07.11.2014 г.

	5
	Хитров Сергей Викторович
	Ул. Приозерная д 7, х. Бесплемяновский, Урюпинский район, Волгоградская область

Не работает

нет

07.11.2014 г.

	6
	Мальгавкин Николай Александрович
	Ул. Майская д 33, х. Бесплемяновский, Урюпинский район, Волгоградская область

Не работает

нет

07.11.2014 г.

Приложение 3
постановлению администрации
Бесплемяновского сельского поселения
[bookmark: _GoBack]от 11  апреля  2016 г. №  26

Перечень населенных пунктов

	№ п/п
	Населенный пункт
	Количество членов
ДПО
	Обслуживаемая территория

	1
	х. Бесплемяновский
	3 человека
	х. Бесплемяновский,
х. Захоперский

	2
	х. Ржавский
	3 человека
	х. Ржавский
х.Кривовский